1

建信人寿保险股份有限公司

2019年第二季度关联交易信息披露公告

根据《关于进一步加强保险公司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发〔2016〕

52号，下称“《52号文》”）及相关规定，现将建信人寿保险股份有限公司（以下简称“公司”）

2019年第二季度需披露关联交易信息披露如下：

一、本季度各类关联交易总量及明细表

根据《52 号文》规定，公司 2019 年第二季度需披露的各类关联交易金额合计 115.84 亿元

人民币，明细如下：

序
号

交易时间 交易对象 关联关系说明
关联交易内容

交易金额（万元）
类型 交易概述

一、资金运用类关联交易（含银行定期存款）

1 2019.4.24
建信基金管理有限责

任公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类 认购建信睿兴纯债基金           5,000.00

2 2019.6.24
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类 认购建信保险资管安鑫增利1号          10,000.00

3 2019.5.17 建信期货有限责任公 以股权关系为 资金运用类 转让“泰康-华电邹县电厂债权           8,000.00

2

司 基础的关联方 投资计划” 80 万份受益凭证

4 2019.5.17
建信期货有限责任公

司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类

转让“光大永明-华夏幸福基业

固安基础设施债权投资计划”40

万份受益凭证

          4,000.00

5 2019.5.17
建信期货有限责任公

司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类

转让“平安-中华企业不动产债

权投资计划”80份受益凭证
          8,000.00

6 2019.4.29
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类

认购“建信保险资管-同煤轩岗

梨园河项目基础设施债权投资

计划”4.6 亿元，管理费 0.57%

         46,000.00

7 2019.5.9
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类

认购“建信保险资管-中林新民

洲港区扩能项目基础设施债权

投资计划”7亿元，管理费0.67%。

         70,000.00

8 2019.5.22
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类

认购“建信保险资管-冀中能源

赤峪煤矿项目基础设施债权投

资计划”8.8 亿元，管理费0.66%。

         88,000.00

9 2019.6.25
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类

认购“建信保险资管-云南建投

广那高速公路基础设施债权投

资计划”7.30亿元，管理费 0.48。

         73,000.00

10 2019.6.25
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类

认购“建信保险资管-江西铁投

国家重点铁路项目基础设施债

权投资计划”1.00 亿元，管理费

0.26%。

         10,000.00

11 2019.6.28
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类

认购“建信保险资管-中林新民

洲港区扩能项目基础设施债权

投资计划”2.00 亿元，管理费

0.67%。

         20,000.00

3

12 2019.1.1-2019.3.31
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类 委托 1季度资产管理费           6,249.18

13 2019.4.1-2019.6.30
建信保险资产管理有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
资金运用类 委托 2季度资产管理费           6,801.52

资金运用类关联交易（含银行定期存款）合计金额 355,050.7

二、保险业务与代理保险业务

1 2019.4.1-2019.6.30
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

保险代理业

务
代理保费收入         750,218.57

2 2019.4.1-2019.6.30
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

保险代理业

务
代理保险手续费          31,727.52

3 2019.4.1-2019.6.30
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

保险代理业

务
银保通等系统使用结算费              34.59

4 2019.4.1-2019.6.30
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费           8,045.10

5 2019.4.1-2019.6.30
建信金融科技有限责

任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费             290.96

6 2019.4.1-2019.6.30
建信信托有限责任公

司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费              78.11

7 2019.4.1-2019.6.30
建银工程咨询有限责

任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费              20.11

8 2019.4.1-2019.6.30
建信股权投资管理有

限责任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费              17.13

9 2019.4.1-2019.6.30
建信基金管理有限责

任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费               6.49

4

10 2019.4.1-2019.6.30
广州建方房屋租赁管

理有限公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费               0.26

11 2019.4.1-2019.6.30
建信金融租赁有限公

司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费               0.13

12 2019.4.1-2019.6.30
中德住房储蓄银行有

限责任公司

以股权关系为

基础的关联方

团体保险业

务
投保公司团体保险产品保费               0.02

13 2019.4.1-2019.6.30
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

健康保障委

托管理业务

委托公司经办单位自建补充医

疗基金及支付业务
         11,978.40

14 2019.5.23
建信信托有限责任公

司

以股权关系为

基础的关联方

健康保障委

托管理业务

委托公司经办单位自建补充医

疗基金及支付业务
            864.90

15 2019.5.31
建银工程咨询有限责

任公司

以股权关系为

基础的关联方

健康保障委

托管理业务

委托公司经办单位自建补充医

疗基金及支付业务
              7.44

16 2019.4.1-2019.6.30
建信财产保险有限公

司

以股权关系为

基础的关联方
财产保险费

建信人寿北京分公司投保房屋

保险费
              5.47

保险业务与代理保险业务合计金额

803,295.20

三、资产类关联交易

1 2019.6.1
建投数据科技股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方

信息系统采

购

2019 年桌面云系统维护支持服

务项目采购合同
             39.50

资产类关联交易合计金额 39.50

四、其他劳务或服务

1 2019.4.1-2019.6.30
中国建设银行股份有

限公司

以股权关系为

基础的关联方
其他服务

二季度建信人寿各分公司支付

建设银行房租费用
             63.56

其他劳务或服务合计金额 63.56

5

二、本年度各类关联交易累计金额

截止二季度末，本年度各类关联交易累计金额为 352.15 亿元人民币，明细如下:

关联交易类别 交易累计金额（亿元）

未达到逐笔披露标准的资产类关联交易 0.047

未达到逐笔披露标准的利益转移类关联交易 0.00

保险业务与代理保险业务 305.83

再保险的分出或分入业务 0.00

审计、精算、法律、资产评估、广告、职场装修等劳务或服务 0.12

资金运用类业务 46.15

三、统一交易协议执行情况

截止二季度末，本年度统一关联交易协议执行情况如下：

交易对手 交易内容
交易金额

（货币单位为人民币：亿元）

中国建设银行股份有限公司 保险代理等业务合作 代理保费收入额约 288.61 亿元，其他业务合作约 9.81亿元

中国建设银行股份有限公司 团体保险业务和健康保障委托管理业务 团险业务发生额约 4亿元，健康委托保障管理业务发生额约 3.16 亿元

中国建设银行股份有限公司 投融资业务 投融资业务累计发生额约 1.95 亿元（含定期存款，含独立账户）

建信保险资产管理有限公司 资产委托管理业务 累计支付及计提手续费约 41.71 亿元

6

建信人寿保险股份有限公司

2019 年 7 月 17 日

建信基金管理有限责任公司 团体保险业务及投融资业务 累计发生额约 0.50 亿元

建信期货有限责任公司 团体保险业务及投融资业务 累计发生额约 2.01 亿元

建信信托有限责任公司 团体保险业务及投融资业务 累计发生额约 0.09 亿元